
1 
 

Na osnovu člana 34 stav 5 Zakona o zaštiti prirode ("Službeni list CG", broj 54/16, 18/19) Vlada Crne Gore 

na sjednici od ……………….… godine, donijela je 

 

 

ODLUKU  

O PROGLAŠAVANJU KATEGORIJE, GRANICA, STATUSA I REŽIMA ZAŠTITE 

SPOMENIKA PRIRODE " RATAC SA ŽUKOTRLICOM“ 

 
Predmet 

Član 1 

 

Morski akvatorijum i obala na dijelu opštine Bar proglašava se zaštićenim područjem – Spomenik prirode  

Ratac sa Žukotrlicom  

 
Kategorija 

Član 2 

 
Spomenik prirode Ratac sa Žukotrlicom se razvrstava u zaštićeno područje kategorije IV” 

 

Granice 

Član 3 

 

(1) Ukupna površina Spomenika prirode "Ratac sa Žukotrlicom" iznosi  1551803 m2 ; 155,18 ha, od čega 

251558 m2 ; 25,16 ha; (16,21%) u II zoni zaštite, a u III zoni ukupna površina (morske i kopnene) cjeline 

iznosi: 1297997 m2 ;129,80 ha; (83,64%), od čega 1133291 m2 ; 113,33 ha; (73,03 %), pripada morskoj, 

a 164706 m2; 16,47 ha; (10,61 %),  kopnenoj cjelini. Zaštićeno područja „Ratac sa Žukotrlicom“ u 

predloženim granicama, u pogledu svojinsko pravnih odnosa, čine:  

a) vlasništvo Države Crne Gore 1/1; sa pravima raspolaganja i korišćenja datim Vladi Crne Gore i 

Opštini Bar 

b) privatno vlasništvo na katastarskim parcelama sa različitim vidovima svojine i pravima korišćenja 

 na katastarskim parcelama:  

- KO Sutomore, katastarske parcele broj: 2517/1 (dio) 2518, 2519, 2520, 2521,2522, 2523, 2524/1, 

2524/2, 2525, 2526/1, 2526/2, 2526/3, 2527, 2528, 2529/1, 2529/2, 2529/3, 2529/4, 2530, 2531, 2485. 

 - KO Novi Bar, katastarske parcele broj: 6448/1 (dio), 3447/1,  3447/2 ,3447/3 ,3447/4, 3447/5, 

3447/6, 3448/1, 3448/2, 3448/3, 3448/4, 3448/5, 3449/1, 3450/1, 3450/2 3450/3, 3450/4, 3450/5, 3451/1, 

3451/2, 3452/1, 3452/2, 3452/3, 3452/4, 3452/5, 3452/6, 3452/7, 3452/8, 3452/9, 3452/10, 3452/11, 

3452/12, 3452/13, 3452/14, 3452/15, 3452/16, 3452/18, 3452/19, 3452/24, 3452/28, 3452/29, 452/30, 

3452/31, 3452/32, 3452/33, 3452/34, 3452/35, 3452/36, 3452/37, 3452/38, 3452/39, 3452/40, 3452/41, 

3452/42, 3452/43, 3452/44, 3452/45, 3452/46, 3452/47, 3452/48, 3455/1, 3455/2, 3456/1, 3454/1, 3454/3, 

3453, 6448/1, 6448/2, 6448/3, 3457/1, 3457/2, 3458, 3459, 3460/1, 3460/2, 3460/3, 3460/4, 3460/5, 3461 

(potok), 3462, 3463, 3464/1, 3464/2, 3464/3, 3464/4, 3465, 3466/1, 3466/2, 3466/3, 3466/4, 3466/5, 

3466/6, 3466/7, 3466/8, 3466/9, 3466/10, 3466/11, 3466/12, 3466/13, 3466/14,  3466/15,  3466/16 , 

3466/18, 3466/19, 3466/20 , 3466/21,3466/22, 3466/24 , 3466/25, 3466/26, 3466/27, 3466/28, 3466/29, 

3466/30 ,3466/31, 3466/32 , 3466/33, 3466/34, 3466/35, 3466/36, 3466/37, 3466/38,  3466/39,3466/40, 

3466/41, 3466/42, 3466/43, 3466/44,3466/45, 3466/46, 3466/47, 3466/48, 3466/49 3466/50, 3466/51, 

3466/52,  3466/53, 3466/54, 3466/55,3466/56, 3466/57,  3469 ,3470 , 3471/1, 3471/2, 3472/1, 3472/2. 



2 
 

(2) Opis granica, zaštitne zone i spisak katastarskih parcela zaštićenog područja po režimima zaštite, kao i 

grafički prikaz granica zaštićenog područja i zaštitnih zona, dati su u prilozima koji čine sastavni dio ove 

odluke. 

(3) Ukupna dužina granice Spomenika prirode “Ratac sa Žukotrlicom” iznosi: 6022 m. 

 

Opis osnovnih ciljnih vrijednosti 

Član 4 

 

(1) Područje Spomenik  prirode “Ratac sa Žukotrlicom” predstavlja integrisano obalno i morsko zaštićeno 

područje „Ratac sa Žukotrlicom“ koje se prostire od južne ograde hotelskog kompleksa Zlatna obala do 

javnog parkinga na kraju Žukotrlice prema Šušanjskoj plaži (u pravolinijski mjerenoj dužini od 1940m), 

obuhvatajući priobalnu morsku zonu udaljenosti do oko 520 – 670metara (izobate 22-26m) i kopnenu 

obalnu zonu do Jadranske magistrale, u kome se štite zaštićene i ekološki značajne morske i obalne vrste i 

staništa. 

(2) Od prirodnih vrijednosti Spomenik  prirode “Ratac sa Žukotrlicom”, kao ciljne za zaštitu u morskom 

dijelu se izdvajaju sljedeća staništa i vrste visoke reprezentativnosti: 

Obalni i morski biodiverzitet sa vrstama i staništima značajnim za zaštitu:  

(a) u morskom dijelu: naselja / staništa morske trave, murave (Posidonia oceanica) i  

(b) u kopnenom dijelu: treba izdvojiti a priori Natura stanišne tipove 9540 - Mediteranske šume primorskih 

borova i 1240 – Mediteranske stjenovite obale obrasle endemičnim vrstama roda Limonium, kao i EUNIS 

stanišni tip B2.2 - Šljunčane plaže bez vegetacije ili sa pokrivenošću vegetacijom manje od 10% na 

lokalitetu poluostrvo Ratac gdje je njihova reprezentativnost B (good / dobra). i ostali Natura i EUNIS 

stanišni tipovi slabije reprezentativnosti (C: significant / značajni i D: not representative / nijesu 

reprezentativni) i B: good / dobri)) na području Žukotrlice . 

3) vrste koje su zaštićene crnogorskim i međunarodnim propisima, uključujući naročito sljedeće vrste: 

Cymodocea nodosa, Cystoseira amentacea, Cladocora caespitosa, Lithophaga lithophaga, Pinna nobilis, 

Scyllarus arctus i druge. 

(4) Prostor Spomenika prirode “Ratac sa Žukotrlicom” stavlja se pod zaštitu radi stvaranja uslova za 

opstanak i dugoročnu zaštitu velikog broja vrsta i staništa značajnih za zaštitu. 

 

Zaštita i razvoj 

Član 5 

 

(1) Spomenik prirode “Ratac sa Žukotrlicom” proglašava se zaštićenim područjem radi: 

(i) sprovođenja adekvatnih mjera očuvanja i zaštite vrsta i staništa značajnih za zaštitu i održivog - 

kontrolisanog korišćenja bioloških resursa; 

(ii) očuvanja i unaprjeđivanja biološke (genetičke, specijske, ekosistemske) raznovrsnosti posebno 

prepoznatih vrsta i staništa značajnih za zaštitu; 

(iii) očuvanja prirodnih svojstava morskog ekosistema; 

(iv) sprječavanja štetnih aktivnosti koje mogu ugroziti posebne ili značajne komponente 

biodiverziteta. 

 

(2) Razvoj Spomenika prirode “Ratac sa Žukotrlicom” zasnivaće se na: 

(i) usklađivanju ljudskih aktivnosti, ekonomskih i društvenih razvojnih planova, programa i 

projekata sa definisanim režimima, odnosno stepenima zaštite; 

(ii) održivom, odnosno racionalnom korišćenju prirodnih vrijednosti i resursa radi njihovog trajnog 

očuvanja. 

(3) Zaštita i razvoj Spomenik prirode “Ratac sa Žukotrlicom” omogućiće se naročito kroz sprovođenje 

postupaka izdavanja:  



3 
 

(i) akta o uslovima i smjernicama zaštite prirode; i  

(ii) dozvole za obavljanje radnji, aktivnosti i djelatnosti u zaštićenom području prirode. 

(4) Za sprovođenje postupaka iz stava 3 ovog člana primjenjivaće se smjernice i uslovi dati Studijom 

revizije Spomenik  prirode “Ratac sa Žukotrlicom”. 

 

Zone zaštite 

Član 6 

 

1). U okviru Spomenika prirode “Ratac sa Žukotrlicom” određuju se dvije zone zaštite:  

(i) II (druga) zona zaštite koja prostorno obuhvata lokalni areal rasprostranjenja staništa visoke i 

dobre reprezentativnosti naselja i staništa morske trave Posidonia oceanica u morskom dijelu zaštićenog 

područja 

(ii) III (treća) zona zaštite ima 2 cjeline koje su izdvojene u (i) kopnenom i (ii) morskom dijelu 

zaštićenog područja 

2) U zaštićenom području primjenjivaće se režimi zaštite II i III stepena. 

3) Režim zaštite II stepena - aktivna zaštita, podrazumijeva moguće intervencije u cilju restauracije, 

revitalizacije i ukupnog unapređenja stanja zaštićenog područja; kontrolisano korišćenje prirodnih resursa, 

bez posljedica na primarne vrijednosti prirodnih staništa, populacija i ekosistema. 

4) Dozvoljene aktivnosti pod režimom zaštite II stepena su: 

− privredni i sportsko rekreativni ribolov plutajućim parangalima i udičarskim alatima koji nemaju 

dodir sa morskim dnom i ne oštećuju vrste i staništa na morskom dnu, a u skladu sa uslovima 

izdatim u ribolovnim dozvolama, dajući prednost nosiocima dozvola za privredni ribolov;  

− postavljanje i korišćenje podvodnih ronilačkih staza za interpretaciju prirode – maksimalno dvije 

staze u izdvojenim djelovima II zone zaštite koji će se odrediti na osnovu odgovarajuće stručne 

osnove; 

− kontrolisana naučna istraživanja i praćenje prirodnih procesa; 

− kontrolisana posjeta u obrazovne, rekreativne i turističke svrhe, isključivo u dijelu II zone zaštite 

koji će se odrediti na osnovu odgovarajuće stručne osnove; 

− zaštitne, sanacione i druge neophodne mjere za potrebe zaštite područja; 

− sprovođenje posebnih interventnih mjera na zaštiti morskog ekosistema. 

5) Zabranjene aktivnosti pod režimom zaštite II stepena su: 

− ribolov, izuzev ribolova plutajućim parangalima i udičarskim alatima koji nemaju dodir sa morskim 

dnom i ne oštećuju vrste i staništa na morskom dnu, a u skladu sa uslovima izdatim u ribolovnim 

dozvolama, dajući prednost nosiocima dozvola za privredni ribolov;  

− korišćenje prirodnih resursa; 

− sidrenje plovila; 

− kretanje plovila na motorni pogon brzinom većom od deset čvorova, osim službenih plovila 

upravljača i nadležnih službi za kontrolu aktivnosti na moru; 

− marikultura;  

− postavljanje ili izgradnja objekata; 

− promjena namjene površina; 

− rastjerivanje, hvatanje, uznemiravanje i ubijanje životinjskih i biljnih vrsta; 

− naseljavanje alohtonih i invazivnih vrsta; 

− preduzimanje radova koji bi mogli da dovedu do oštećenja vrsta i staništa i arheoloških vrijednosti; 

− upotreba materija koje mogu da ugroze vitalnost i temeljne prirodne vrijednosti morskog 

ekosistema; 

− slučajno ili namjerno odlaganje ili odbacivanje komunalnog i bilo kog drugog otpada; 

− oštećenje podmorskih geoloških i geomorfoloških vrijednosti; 

− osiromašenje prirodnog fonda divljih vrsta; 



4 
 

− zagađenje ili ugrožavanje mora. 

6) Režim zaštite III stepena - održivo korišćenje, podrazumijeva selektivno i ograničeno korišćenje 

prirodnih resursa, koje omogućavaju funkcionalno-ekološko povezivanje i integritet zaštićenog područja. 

7) Dozvoljene aktivnosti pod režimom zaštite III stepena su: 

− privredni i sportsko-rekreativni ribolov, u skladu sa propisima koji regulišu morsko ribarstvo, do 

sticanja uslova za uvođenje ograničenja, zasnovanih na naučnim podacima ciljanog istraživanja 

resursa ribarstva u zaštićenom području koja će se definisati u planu upravljanja zaštićenog 

područja, ribolovnim dozvolama i propisima za oblast morskog ribarstva;  

− kretanje i zaustavljanje plovila na motorni pogon; 

− uređenje i korišćenje pješačkih i rekreativnih staza na kopnu; 

− kontrolisano postavljanje i izgradnja jednog avanturističkog parka, jedne uzletne i jedne sletne 

tačke (zone) za paraglajding; 

− intervencije radi restauracije, revitalizacije i unapređenja zaštićenog područja; 

− naučna istraživanja i praćenje prirodnih procesa; 

− sprovođenje zaštitnih i sanacionih mjera; 

− interventne mjere na zaštiti ekosistema u slučaju elementarnih nepogoda i udesa. 

8) Zabranjene aktivnosti pod režimom zaštite III stepena su: 

− postavljanje ili izgradnja objekata koji zagađuju, oštećuju ili ugrožavaju morski i obalni ekosistem, 

prirodna staništa i vrste; 

− promjena namjene površina; 

− rastjerivanje, hvatanje, uznemiravanje i ubijanje životinjskih vrsta; 

− naseljavanje alohtonih vrsta. 

 

Mjere zaštite 

Član 7 

 

1) Na teritoriji Spomenik prirode “Ratac sa Žukotrlicom zabranjeno je: 

(i) sakupljanje, uništavanje i promet zaštićenih vrsta biljaka i životinja; 

(ii) hvatanje, odnosno ubijanje, uznemiravanje morskih i drugih vrsta životinja, uništavanje ili 

izmiještanje gnijezda ili legla i jaja, naročito u vrijeme razmnožavanja, podizanja mladih, migracije, 

hibernacije; 

(iii) unošenje alohtonih vrsta biljaka, životinja i gljiva; 

(iv) branje, sakupljanje i korišćenje nezaštićenih vrsta biljaka, u mjeri u kojoj se može ugroziti 

brojnost njihovih populacija; 

(v) ostale aktivnosti iz člana 6 st. 6 i 9 ove odluke. 

2) Zaštita ekosistema ostvaruje se sprovođenjem mjera očuvanja njihovog sastava, strukture i funkcije, kao 

i biotičke i abiotičke komponente. 

3) Zaštita predjela vrši se sprovođenjem mjera kojima se sprječavaju neželjene promjene i degradacija 

prirodnih, prirodi bliskih ili stvorenih obilježja. 

4) Radnje, aktivnosti i obavljanje djelatnosti planiraju se i vrše na način da se izbjegnu ili svedu na najmanju 

mjeru uticaji koji bi doveli do ugrožavanja i oštećenja postojećih prirodnih vrijednosti zaštićenog područja. 

5) Planiranje i projektovanje novih privremenih i trajnih građevinskih objekata, korišćenja prirodnih resursa 

(rudarstvo, energetika, saobraćaj, pomorstvo, vodoprivreda, poljoprivreda, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo, 

turizam), kao i radnji, aktivnosti i djelatnosti na području  Spomenika  prirode “Ratac sa Žukotrlicom 

sprovodiće se na osnovu prethodno obezbijeđenih smjernica i uslova zaštite prirode koje izdaje organ 

uprave nadležan za poslove zaštite životne sredine. 

6)Radi sprečavanja negativnih posljedica od rješenja u prostornim i razvojnim planovima i projektima 

primjenjivaće se posebni uslovi, zabrane i ograničenja zaštite prirode koji su vezani za planiranje – izbor 

lokacija i definisanje vrsta i kapaciteta privremenih građevinskih objekata u zoni zaštićenog područja i 

njegovom okruženju (zaštitni pojas), a odnose se na:  



5 
 

(i) izbor mikro lokacija novih građevinskih objekata van zone zaštićenog područja, uzimajući  u 

obzir njegove granice i zone zaštite; 

(ii) izbjegavanje lociranja novih privremenih objekata koji zagađuju okolinu pored stalnih i 

povremenih vodenih tokova, odnosno lokacija koje su hidrološki povezane sa zaštićenim područjem. 

 

 

Upravljač, plan upravljanja i godišnji plan upravljanja 

Član 8 

 

Spomenikom prirode “Ratac sa Žukotrlicom upravljaće Javno preduzeće za upravljanje morskim dobrom 

Crne Gore (u daljem tekstu: upravljač) sa pravima i obavezama utvrđenim Zakonom i ovom Odlukom.  

 

Akt o unutrašnjem redu i službi zaštite 

Član 9 

 

1) Upravljač je dužan da obezbijedi unutrašnji red i čuvanje zaštićenog prirodnog dobra u skladu sa aktom 

o unutrašnjem redu i službi zaštite. 

2) Aktom iz stava 1 ovog člana utvrđuju se pravila za sprovođenje propisanog režima zaštite, a naročito: 

(i) način i uslovi ponašanja posjetilaca i korisnika prostora pri kretanju, plovidbi, boravku i 

obavljanju poslova u Spomenikom  prirode “Ratac sa Žukotrlicom, 

(ii) lokaliteti i površine u kojima se ograničava plovidba i kretanje, odnosno zabranjuje ili 

ograničava obavljanje određenih radnji; 

(iii) vrste i staništa, kao i druge prirodne vrijednosti koje je zabranjeno uništavati i oštećivati; 

(iv) morski organizmi čije je korišćenje, odnosno branje i sakupljanje ograničeno, kao i način i 

uslovi obavljanja tih radnji; 

(v) način saradnje sa fizičkim licima, preduzetnicima i pravnim licima koja po različitom osnovu 

koriste ili su zainteresovana za korišćenje prirodnih resursa i prostora; 

(vi) uslovi zaštite prilikom obavljanja naučnih istraživanja, monitoringa i obrazovnih aktivnosti; 

(vii) sprovođenje određenih mjera radi očuvanja i održavanja zaštićenog prirodnog dobra, kao i 

vremensko trajanje tih mjera. 

3) Pravila iz stava 2 ovog člana i druge neophodne informacije za sprovođenje režima zaštite, upravljač je 

dužan da javno oglasi i učini dostupnim posjetiocima i korisnicima. 

 

Finansiranje 

Član 10 

 

Sredstva za rad upravljača Spomenik prirode “Ratac sa Žukotrlicom obezbjeđuju se u skladu sa Zakonom 

zaštiti prirode (Sl.CG broj 56/16,18/19) i to:  

➢ vlastitih prihoda Upravljača – Javno preduzeće za upravljanje Morskim dobrom Crne Gore 

➢ Državnog budžeta, u skladu sa godišnjim programima, planovima i projektima u oblasti zaštite 

prirode; 

➢ naknada za korišćenje zaštićenog prirodnog dobra; 

➢ donacija; 

➢ drugih izvora u skladu sa zakonom. 

 

  



6 
 

Rok za donošenje plana upravljanja i godišnjeg programa upravljanja 

Član 11 

 

1) Plan upravljanja donijeće se u roku od godinu dana od dana proglašenja Spomenika  prirode “Ratac sa 

Žukotrlicom”. 

2) Godišnji program upravljanja donijeće se u roku od tri mjeseca od dana donošenja plana upravljanja. 

 

Obilježavanje granica 

Član 12 

 

Upravljač će obilježiti granice Spomenika prirode “Ratac sa Žukotrlicom” u roku od godinu dana od dana 

stupanja na snagu ove odluke. 

 

Rok za donošenje pravilnika o unutrašnjem redu i službi zaštite  

Član 13 

 

Upravljač je dužan da donese akt o unutrašnjem redu i službi zaštite u roku od 180 dana od dana stupanja 

na snagu ove odluke.   

 

Stupanje na snagu 

Član 14 

 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore”. 

 

 

 

 

 

 

 

Broj:  

Podgorica, ................2024. godine   

 

        VLADA CRNE GORE 

  

 Predsjednik, 

 

                                                                                                                         Milojko Spajić 

  



7 
 

Prilog 1 

Opis granice zaštićenog područja Spomenik prirode „Ratac sa Žukotrlicom 

 

Opis administrativne granice Spomenik prirode „Ratac sa Žukotrlicom 

Granica zaštićenog područja „Ratac sa Žukotrlicom“ počinje sa obalne linije na južnoj strani hotelskog 

kompleksa Zlatna obala, od tačke sa koordinatama 6588296, 4665103 na zapadnoj graničnoj liniji 

katastarske parcele 2517/1u KO Sutomore, odakle granica presijecajući k.p. 2517/1 KO Sutomore izlazi na 

tromeđu k.p. 2517/1, 2413/10, 2520/1 sve u KO Sutomore, odakle granica nastavlja u pravcu jugoistoka, 

sjeverositočnom graničnom linijom k.p. 2520/1 KO Sutomore do tromeđe k.p. 2520/1,2542/1, 2413/9 i 

2415/1 pdakle granica oštro skreće jugozapada i juga istočnom graničnom linijom k.p. 2520/1 (Park šuma 

Ratac) u KO Sutomore do tromeđe k.p. 2520/1, 2523 (makadamski put), 2542/1 (jadranska magistrala) sve 

u KO Sutomore, do tačke sa koordinatama 6588701,4664784 na graničnoj liniji između 2542/1 (jadranska 

magistrala) i 2529/4 obje u KO Sutomore, odakle granica prelazi do granične linije zapadne ivice jedranske 

magistrale na tački sa koordinatama 6588707, 4664783 pa dalje preko tačke sa koordinatama 6588719, 

4664770 dolazi do međnog biljega između KO Sutomore i KO Novi Bar koja ima koordinate 6588720, 

4664768 i od nje nastavlja u pravcu jugo istoka zapadnom graničnom linijom jadranske magistrale preko 

tačaka sa sljedećim koordinatama 6588730, 4664760; 6588738, 4664749; 6588757, 4664719; 6588757, 

46644718; 6588764, 46644708; 6588773, 4664697; 6588775, 4664694; 6588782, 4664686; 6588792, 

4664676 odakle nastavlja u pravcu jugoistoka zapadnom i južnom graničnom linijom jadranske magistrale 

u okviru k.p. 6448/1 u KO. Novi Bar, do tačke sa koordinatama 6589857,4663950 gdje granica oštro skreće 

u pravcu jugozapada do tačke sa koordinatama 6589854, 4663946 na sjeveroistočnom kraju k.p. 3466/4 da 

bi granica potom nastavila u pravcu jugozapada istočnom graničnom linijom 3466/4 do njenog južnog kraja 

– tačke sa koordinatama 6589835, 4663918 odakle granica nastavlja u pravcu jugozapada presijecajući k.p. 

3466/1 i 3447/1 tako da granica izlazi na obalnu liniju na tački sa koordinatama 6589828, 4663902 sa koje 

granica nastavlja u pravcu jugozapada i zapada morskim akvatorijumom do tačke sa koordinatama 

6589233, 4663616 koja je udaljena od obale 513 m i na kojoj se granica lomi i ide u pravcu sjeverozapada 

preko tačaka sa koordinatama 6588579,4663961; 6588274, 4664198; 6587743, 4664408 i 6587572, 

4665176 odakle granica oštro skreće u pravcu istoka do polazne tačke granične linije zaštićenog područja 

na k.p. 2517/1 na obalnoj liniji na tački sa koordinatama 6588296, 46645103. 

 

Dužina granice zaštićenog područja iznosi: 6022 m. 

 

Površina zaštićenog područja iznosi: 1551803 m2,  155,18 ha 

 

Režim zaštite II stepena- aktivna zaštita 

Aktivni režim zaštite, koji se u prostornom obuhvatu primjenjuje u okviru zone zaštite II, sprovodi se na 

zaštićenom području u kome su djelimično izmijenjene osobine prirodnih staništa ali ne do nivoa da 

ugrožavaju njihov ekološki značaj, uključujući vrijedne predjele i objekte geonasljeđa. Kako je prethodno 

navedeno, prostorni obuhvat zone zaštite II integriše lokalne areale rasprostranjenja staništa visoke i 

dobre reprezentativnosti koja su vezana za naselja i staništa morske trave Posidonia oceanica u 

akvatorijumu ispred rta Ratac. 

Shodno tome, granica zone sa režimom zaštite II stepena (= II zona zaštite) počinje na obalnoj liniji ispod 

park šume Ratac na rtu sa sjeverne strane male pjeskovite plaže sa tačke sa koordinatama 6588169, 4664998 

odakle granica krećuči se u pravcu juga i istoka prati obalnu liniju zapadnom graničnim linijama k.p. 

2517/1, 2518, 2520/1 2531 sve u KO. Sutomore do tačke sa koordinatama 6588565, 4664806 sa koje 

granica oštro skreće u pravcu jugozapada i morskim akvatorijumom dolazi do tačke sa koordinatama 

6588314, 4664405 koja je udaljena 414 m od morske obale i od nje granica skreće u pravcu zapada i sjevera 

preko tačaka sa koordinatama 6587884, 4664535; 6587774, 4664874 na kojoj granica oštro skreće u pravcu 



8 
 

sjevero istoka do polazne tačke granične linije druge zone zaštite na obalnoj liniji na tački sa koordinatama 

6588169, 4664998. 

 

Dužina granice II zone zaštite iznosi: 2562 m. 

 

Površina II zone zaštite iznosi: 251558 m2 ; 25,16 ha; 16,21%. 

 

Režim zaštite III stepena - održivo korišćenje 

 

U zoni zaštite III sa režimom održivog korišćenja mogu se: sprovoditi intervencije u cilju restauracije, 

revitalizacije i ukupnog unaprjeđenja zaštićenog područja; razvijati naselja i prateća infrastruktura u mjeri 

u kojoj se ne izaziva narušavavanje osnovnih vrijednosti područja; vršiti radovi na uređenju objekata 

kulturno-istorijskog nasljeđa i tradicionalne gradnje; sprovoditi očuvanja tradicionalnih djelatnosti 

lokalnog stanovništva; selektivno i ograničeno koristiti prirodni resursi 

Zona sa režimom zaštite III stepena (= III zona zaštite) ima 2 cjeline koje su izdvojene u (i) kopnenom i (ii) 

morskom dijelu zaštićenog područja 

Granica zone sa režimom zaštite III stepena (= III zona zaštite) u morskom dijelu / cjelini zaštićenog 

područja počinje sa obalne linije na južnoj strani hotelskog kompleksa Zlatna obala, od tačke sa 

koordinatama 6588296, 4665103 na zapadnoj graničnoj liniji katastarske parcele 2517/1u KO Sutomore, 

odakle granica prateći obalnu liniju na zapadnoj graničnoj liniji k.p. 2517/1 KO Sutomore dolazi do 

isturenog rta sa sjeverne strane male pjeskovite plaže, gdje sa tačke sa koordinatama 6588169, 4664998 

granica skreće morskim putem u pravcu zapada do tačke u moru koja je od prethodno navedenog rta 

udaljena 414 m a ima koordinate 6587774, 4664874, odakle granica oštro skreće morskim putem u pravcu 

juga pa potom jugoistoka preko tačaka sa koordinatama 6587884, 4664535; 6588314, 4664405 da bi 

granica potom oštro krenula u pravcu sjeveroistoka prema kopnu, t.j. obalnoj liniji do tačke sa koordinatama 

6588565, 4664806 na kojoj granica oštro skreće u pravcu jugoistoka obalnom linijom prateći jugozapadne 

granične linije katastarskih parcela 2531 i 2485 obije u KO Sutomore i 3447/1 KO Novi Bar sve do tačke 

sa koordinatama 6589828, 4663902 na kojoj granica oštro skreće u pravcu jugozapada i zapada morskim 

akvatorijumom do tačke sa koordinatama 6589233, 4663616 koja je udaljena od obale 513 m i na kojoj se 

granica lomi i ide u pravcu sjeverozapada preko tačaka sa koordinatama 6588579,4663961; 6588274, 

4664198; 6587743, 4664408 i 6587572, 4665176 odakle granica oštro skreće u pravcu istoka do polazne 

tačke granične linije morskog dijela / cjeline III zone zaštite na k.p. 2517/1 na obalnoj liniji na tački sa 

koordinatama 6588296, 46645103. 

Granica zone sa režimom zaštite III stepena (= III zona zaštite) u kopnenom dijelu / cjelini zaštićenog 

područja počinje sa obalne linije na južnoj strani hotelskog kompleksa Zlatna obala, od tačke sa 

koordinatama 6588296, 4665103 na zapadnoj graničnoj liniji katastarske parcele 2517/1u KO Sutomore, 

odakle granica presijecajući k.p. 2517/1 KO Sutomore izlazi na tromeđu k.p. 2517/1, 2413/10, 2520/1 sve 

u KO Sutomore, odakle granica nastavlja u pravcu jugoistoka, sjeverositočnom graničnom linijom k.p. 

2520/1 KO Sutomore do tromeđe k.p. 2520/1,2542/1, 2413/9 i 2415/1 pdakle granica oštro skreće 

jugozapada i juga istočnom graničnom linijom k.p.2520/1 (Park šuma Ratac) u KO Sutomore do tromeđe 

k.p. 2520/1,2523(makadamski put), 2542/1 (jadranska magistrala) sve u KO Sutomore, do tačke sa 

koordinatama 6588701,4664784 na graničnoj liniji između 2542/1 (jadranska magistrala) i 2529/4 obje u 

KO Sutomore, odakle granica prelazi do granične linije zapadne ivice jedranske magistrale na tački sa 

koordinatama 6588707, 4664783 pa dalje preko tačke sa koordinatama 6588719, 4664770 dolazi do 

međnog biljega između KO Sutomore i KO Novi Bar koja ima koordinate 6588720, 4664768 i od nje 

nastavlja u pravcu jugo istoka zapadnom graničnom linijom jadranske magistrale preko tačaka sa sljedećim 

koordinatama 6588730, 4664760; 6588738, 4664749; 6588757, 4664719; 6588757, 46644718; 6588764, 

46644708; 6588773, 4664697; 6588775, 4664694; 6588782, 4664686; 6588792, 4664676 odakle nastavlja 

u pravcu jugoistoka zapadnom i južnom graničnom linijom jadranske magistrale u okviru  k.p. 6448/1 u 

KO. Novi Bar, do tačke sa koordinatama 6589857,4663950 gdje granica oštro skreće u pravcu jugozapada 

do tačke sa koordinatama 6589854, 4663946 na sjeveroistočnom kraju k.p. 3466/4 da bi granica potom 



9 
 

nastavila u pravcu jugozapada istočnom graničnom linijom 3466/4 do njenog južnog kraja – tačke sa 

koordinatama 6589835, 4663918 odakle granica nastavlja u pravcu jugozapada presijecajući k.p. 3466/1 i 

3447/1 tako da granica izlazi na obalnu liniju na tački sa koordinatama 6589828, 4663902 sa koje granica 

nastavlja obalnom linijom u pravcu sjeverozapada i sjevera prateći jugozapadne granične linije katastarskih 

parcela 3447/1 KO Novi Bar, 2485, 2531, 2520/1, 2571 i 2517/1 sve u KO Sutomore do polazne tačke 

granične linije kopnenog dijela / cjeline III zone zaštite na k.p. 2517/1 na obalnoj liniji na tački sa 

koordinatama 6588296, 4664510. 

 

Dužina granice morske cjeline III zone zaštite iznosi: 7887 m. 

Površina morske cjeline III zone zaštite iznosi: 1133291 m2 ; 113,33 ha; 73,03 %. 

 

Dužina granice kopnene cjeline III zone zaštite iznosi: 5342 m. 

Površina kopnene cjeline III zone zaštite iznosi: 164706 m2 ; 16,47 ha; 10,61 % 

 

Ukupna dužina granica (morske i kopnene cjeline) III zone zaštite iznosi: 13229 m. 

Ukupna površina (morske i kopnene) cjeline III zone zaštite iznosi: 1297997 m2 ;129,80 ha; 83,64% 

 

 

  



10 
 

Prilog II. 

Kartografski prikaz granica zaštićenog područja i zona zaštite  

 

 

Kartografski prikaz granica zaštićenog područja i zona zaštite Spomenika prirode „Ratac sa Žukotrlicom“ na 

geodetskoj podlozi UZN 

 

 
Kartografski prikaz granica zaštićenog područja i zona zaštite Spomenika prirode „Ratac sa Žukotrlicom“ na 

topografskoj podlozi 1: 25.000  



11 
 

 

 


